



ДЕПУТАТ
АРХАНГЕЛЬСКОГО ОБЛАСТНОГО СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ
ВОСЬМОГО СОЗЫВА

ЭММАНУИЛОВ СЕРГЕЙ ДМИТРИЕВИЧ

В.И. Ленина пл., 1, г. Архангельск, 163004, тел.: (8182) 28-62-76, факс: (8182) 20-03-43, e-mail: emmanuilov@aosd.ru, http://www.aosd.ru

от _____ № _____
на № пз7/1014 от 30 августа 2023 года

Председателю
Архангельского областного
Собрания депутатов

Прокопьевой Е.В.

Уважаемая Екатерина Владимировна!

В соответствии со статьей 19 областного закона от 19 сентября 2001 года № 62-8-ОЗ «О порядке разработки, принятия и вступления в силу законов Архангельской области» направляю Вам проект областного закона № пз7/1014 «О внесении изменений в отдельные областные законы в связи с созданием государственной информационной системы «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере», принятый в первом чтении 18 октября 2023 года на второй сессии Архангельского областного Собрания депутатов.

Прошу включить законопроект в повестку дня очередной сессии Архангельского областного Собрания депутатов восьмого созыва для его рассмотрения и принятия.

Докладчиком по данному вопросу прошу определить депутата областного Собрания депутатов, председателя комитета по социальной политике и здравоохранению – Эммануилова Сергея Дмитриевича.

Приложение:

- 1) текст доработанного законопроекта;
- 2) сводная таблица поправок;
- 3) проект постановления областного Собрания депутатов о принятии областного закона;
- 4) заключение комитета;
- 5) заключение правового управления областного Собрания депутатов;
- 6) редакционное заключение отдела лингвистической экспертизы правового управления областного Собрания депутатов.

С.Д. Эммануилов

Архангельское областное
Собрание депутатов
« 19 » 20 23
Вх № пз7/1014/2023

2611

АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в отдельные областные законы в связи с созданием государственной информационной системы «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»

Статья 1.

Внести в пункт 8 статьи 1 областного закона от 4 апреля 1996 года № 40-22-ОЗ «О государственном пенсионном обеспечении лиц, замещавших государственные должности Архангельской области, должности государственной гражданской службы Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 1996, № 22; 1999, № 23; 2005, № 4; 2006, № 10; 2009, № 5; 2012, № 30; 2013, № 3, 4; 2014, № 12; 2015, № 14, 18, 20, 21; 2016, № 31; 2017, № 35; 2018, № 4; 2019, № 8; 2021, № 24; 2022, № 32, 36, 37, 40) следующие изменения:

1. В абзаце первом:

1) в первом предложении слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения.» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».»;

2) во втором предложении слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляются» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» осуществляются».

2. В абзаце втором:

1) в первом предложении слова «Единая государственная информационная система социального обеспечения в» заменить словами «государственная информационная система «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» в»;

2) во втором предложении слова «частью 5.2 статьи 6.9» заменить словами «частью 6 статьи 6.12».

Статья 2.

Внести в пункт 25 статьи 1 областного закона от 16 апреля 1998 года № 68-15-ОЗ «О пенсионном обеспечении лиц, замещавших муниципальные должности, должности муниципальной службы муниципальных образований Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 1998, № 15; 2002, № 16; 2005, № 2; 2006, № 12; 2008, № 28, 30; 2009, № 5; 2013, № 3, 4; 2014, № 12; 2015, № 18, 20; 2016, № 31; 2017, № 35; 2018, № 4; 2019, № 8; 2022, № 32, 37, 40) следующие изменения:

1. В абзаце первом:

1) в первом предложении слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения.» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере.»»;

2) во втором предложении слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляются» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» осуществляются».

2. В абзаце втором:

1) в первом предложении слова «Единая государственная информационная система социального обеспечения в» заменить словами «государственная информационная система «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» в»;

2) во втором предложении слова «частью 5.2 статьи 6.9» заменить словами «частью 6 статьи 6.12».

Статья 3.

Внести в статью 3.4 областного закона от 5 июня 2001 года № 38-6-ОЗ «О государственной социальной помощи на территории Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2001, № 6; 2003, № 20; 2005, № 3, 6; 2006, октябрь, внеоч.; 2007, № 19; 2009, № 5, 7; 2010, № 18; 2013, № 39; 2014, № 7, 9, 12; 2016, № 24; 2017, № 34; 2018, № 45, 4; 2019, № 13; 2020, № 22; 2021, № 23, 24, 32) следующие изменения:

1. В наименовании слова «Единой государственной информационной системы социального обеспечения» заменить словами «государственной информационной системы «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».

2. В абзаце первом:

1) в первом предложении слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения.» заменить словами

«государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».»;

2) во втором предложении слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляются» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» осуществляются».

3. В абзаце втором:

1) в первом предложении слова «Единая государственная информационная система социального обеспечения в» заменить словами «государственная информационная система «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» в»;

2) во втором предложении слова «частью 5.2 статьи 6.9» заменить словами «частью 6 статьи 6.12».

Статья 4.

Внести в пункт 3 статьи 2 областного закона от 19 сентября 2001 года № 63-8-ОЗ «О социальной защите членов семей погибших (умерших) военнослужащих в Афганистане и на Северном Кавказе» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2001, № 8; 2002, № 18; 2005, № 3, 6; 2007, № 19; 2008, № 28, 30, 31; 2009, № 5, 6; 2012, № 31; 2017, № 40; 2018, № 45; 2021, № 28; 2022, № 32) следующие изменения:

1. В абзаце пятом:

1) в первом предложении слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения.» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».»;

2) во втором предложении слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляются» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» осуществляются».

2. В абзаце шестом:

1) в первом предложении слова «Единая государственная информационная система социального обеспечения в» заменить словами «государственная информационная система «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» в»;

2) во втором предложении слова «частью 5.2 статьи 6.9» заменить словами «частью 6 статьи 6.12».

Статья 5.

По тексту абзаца второго статьи 4 областного закона от 1 октября 2002 года № 112-16-ОЗ «О транспортном налоге» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2002, № 16, 17, 18; 2003, № 20, 21, 24; 2004, № 32, 33; 2005, № 7; 2006, октябрь, внеоч.; 2007, № 17, 21; 2008, № 29; 2009, № 6; ноябрь, внеоч.; 2010, № 11, 13, 16, 17, 18; 2011, № 21, 26; 2012, № 28, 33; 2013, № 40, 2, 4; 2014, № 11; 2015, № 20; 2017, № 37; 2018, № 1; 2019, № 7, 11, 12; 2020, № 18; 2021, № 24, 28, 29; 2023, № 2) слова «федеральном реестре инвалидов») заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»»).

Статья 6.

Внести в статью 4 областного закона от 7 октября 2003 года № 192-24-ОЗ «О порядке предоставления земельных участков отдельным категориям граждан» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2003, № 24; 2006, № 9; 2007, № 17; 2008, № 30; 2009, № 33, 5; 2011, № 24; 2012, № 29, 31, 32, 34, 36; 2013, № 40, 2, 3; 2014, № 6, 9; 2015, № 14; 2016, № 28, 30, 31; 2017, № 34, 36, 38, 40; 2018, № 41; 2019, № 5, 7, 8, 9, 10; 2020, № 16, 18, 19, 20; 2021, № 25, 29; 2022, № 32, 38, 39) следующие изменения:

1. В наименовании слова «Единой государственной информационной системы социального обеспечения при» заменить словами «государственной информационной системы «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» при».

2. В абзаце первом:

1) в первом предложении слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения.» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».»;

2) во втором предложении слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляются» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» осуществляются».

3. В абзаце втором:

1) в первом предложении слова «Единая государственная информационная система социального обеспечения в» заменить словами «государственная информационная система «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» в»;

2) во втором предложении слова «частью 5.2 статьи 6.9» заменить словами «частью 6 статьи 6.12».

Статья 7.

Внести в статью 11 областного закона от 10 ноября 2004 года № 260-33-ОЗ «Об оплате труда работников государственных учреждений Архангельской области, гарантиях и компенсациях для лиц, работающих в государственных учреждениях Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2004, № 33; 2005, № 4, 8; 2006, № 11; октябрь, внеоч.; ноябрь, внеоч.; 2008, № 29; 2009, № 5; 2010, № 16; 2013, № 4; 2014, № 12; 2015, № 19, 21; 2016, № 27, 29; 2019, № 7; 2022, № 32, 35, 40) следующие изменения:

1. В наименовании слова «Единой государственной информационной системы социального обеспечения при» заменить словами «государственной информационной системы «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» при».

2. В абзаце первом:

1) в первом предложении слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения.» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».»;

2) во втором предложении слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляются» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» осуществляются».

3. В абзаце втором:

1) в первом предложении слова «Единая государственная информационная система социального обеспечения в» заменить словами «государственная информационная система «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» в»;

2) во втором предложении слова «частью 5.2 статьи 6.9» заменить словами «частью 6 статьи 6.12».

Статья 8.

Внести в пункт 10 статьи 3 областного закона от 10 ноября 2004 года № 262-33-ОЗ «О мерах социальной поддержки ветеранов, граждан, пострадавших от политических репрессий, и иных категорий граждан» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2004, № 33; 2005, № 2, 3, 6; 2006, № 12; 2007, № 19; 2008, № 28, 31; 2009, № 5, 6; 2010, № 17; 2012, № 31, 34; 2013, № 39, 3; 2014, № 7, 12; 2015, № 16, 21; 2016, № 23; 2017, № 33, 34; 2018, № 44, 45, 1, 4; 2019, № 5, 7, 8, 9, 13; 2020, № 22; 2021, № 24, 28, 30; 2022, № 32, 34; 2023, № 41) следующие изменения:

1. В абзаце первом:

1) в первом предложении слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения.» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».»;

2) во втором предложении слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляются» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» осуществляются».

2. В абзаце втором:

1) в первом предложении слова «Единая государственная информационная система социального обеспечения в» заменить словами «государственная информационная система «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» в»;

2) во втором предложении слова «частью 5.2 статьи 6.9» заменить словами «частью 6 статьи 6.12».

Статья 9.

Внести в статью 2.1 областного закона от 22 июня 2005 года № 52-4-ОЗ «О мерах социальной поддержки отдельных категорий квалифицированных специалистов, проживающих и работающих в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа)» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2005, № 4; 2006, № 10, 12, 13; 2007, № 15, 17; 2008, № 31; 2009, № 5, 6; 2010, № 17; 2011, № 24; 2012, № 32, 35; 2013, № 37, 39, 41, 4; 2015, № 14, 16, 21; 2016, № 29, 31; 2017, № 34; 2018, № 45, 1; 2019, № 7, 9, 11; 2020, № 19, 20; 2022, № 32; 2023, № 41) следующие изменения:

1. В наименовании слова «Единой государственной информационной системы социального обеспечения при» заменить словами «государственной информационной системы «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» при».

2. В абзаце первом:

1) в первом предложении слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения.» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».»;

2) во втором предложении слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляются» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» осуществляются».

3. В абзаце втором:

1) в первом предложении слова «Единая государственная информационная система социального обеспечения в» заменить словами «государственная информационная система «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» в»;

2) во втором предложении слова «частью 5.2 статьи 6.9» заменить словами «частью 6 статьи 6.12».

Статья 10.

Внести в пункт 4 статьи 17 областного закона от 20 сентября 2005 года № 83-5-ОЗ «О молодежной политике и государственной поддержке российского движения детей и молодежи в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2005, № 5; 2007, № 17, 20; 2009, № 2, 5, 6; 2010, № 16; 2011, № 25, 26; 2012, № 28, 31; 2013, № 40, 41, 2; 2014, № 7, 9, 12; 2015, № 14; 2016, № 28, 30; 2017, № 34; 2018, № 4; 2019, № 7; 2020, № 19; 2021, № 25, 29; 2022, № 32, 39; 2023, № 43) следующие изменения:

1. В абзаце первом:

1) в первом предложении слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения.» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».»;

2) во втором предложении слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляются» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» осуществляются».

2. В абзаце втором:

1) в первом предложении слова «Единая государственная информационная система социального обеспечения в» заменить словами «государственная информационная система «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» в»;

2) во втором предложении слова «частью 5.2 статьи 6.9» заменить словами «частью 6 статьи 6.12».

Статья 11.

Внести в статью 7.1 областного закона от 20 сентября 2005 года № 86-5-ОЗ «О пожарной безопасности в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2005, № 5; 2007, № 17, 22; 2008, № 26; 2009, № 2, 5, 6; 2010, № 15; 2011, № 20, 21, 22, 25; 2012, № 28, 31,

33; 2013, № 40, 2, 4; 2014, № 7, 11; 2015, № 19; 2016, № 23, 25; 2017, № 34; 2018, № 45; 2020, № 19; 2021, № 25, 29; 2022, № 32, 38) следующие изменения:

1. В наименовании слова «Единой государственной информационной системы социального обеспечения при» заменить словами «государственной информационной системы «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» при».

2. В абзаце первом:

1) в первом предложении слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения.» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере.»»;

2) во втором предложении слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляются» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» осуществляются».

3. В абзаце втором:

1) в первом предложении слова «Единая государственная информационная система социального обеспечения в» заменить словами «государственная информационная система «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» в»;

2) во втором предложении слова «частью 5.2 статьи 6.9» заменить словами «частью 6 статьи 6.12».

Статья 12.

Внести в статью 7.2 областного закона от 29 ноября 2005 года № 119-7-ОЗ «О социальной поддержке инвалидов в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2005, № 7; 2006, № 12; 2007, № 17, 18; 2008, № 24, 31; 2009, № 2, 5, 6; 2013, № 39, 41, 2; 2014, № 7; 2015, № 14, 21; 2016, № 24, 30; 2017, № 40; 2018, № 45; 2021, № 29, 30; 2022, № 32, 36) следующие изменения:

1. В наименовании слова «Единой государственной информационной системы социального обеспечения при» заменить словами «государственной информационной системы «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» при».

2. Абзац первый изложить в следующей редакции:

«1. Учет сведений о производимых инвалиду денежных выплатах и об иных мерах социальной поддержки, предусмотренных настоящим законом, осуществляется в государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере». Использование

данных сведений в государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» осуществляется в соответствии со статьей 5.1 Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации».

3. В абзаце втором:

1) в первом предложении:

слова «При назначении» заменить словами «2. При назначении»;

слова «Единая государственная информационная система социального обеспечения в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи»» заменить словами «государственная информационная система «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»»;

2) во втором предложении слова «частью 5.2 статьи 6.9» заменить словами «частью 6 статьи 6.12».

Статья 13.

Внести в пункт 4 статьи 21 областного закона от 19 октября 2006 года № 250-внеоч.-ОЗ «О физической культуре и спорте в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2006, октябрь, внеоч.; 2009, № 2, 5, 6, 8; 2010, № 12, 16; 2011, № 21, 24; 2012, № 29; 2013, № 41, 2, 4; 2014, № 11; 2015, № 14, 19; 2016, № 24; 2017, № 34, 39; 2018, № 43, 45, 3; 2019, № 11; 2020, № 19, 22; 2021, № 25, 29; 2022, № 32, 38) следующие изменения:

1. В абзаце первом:

1) в первом предложении слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения.» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»»;

2) во втором предложении слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляются» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» осуществляются».

2. В абзаце втором:

1) в первом предложении слова «Единая государственная информационная система социального обеспечения в» заменить словами «государственная информационная система «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» в»;

2) во втором предложении слова «частью 5.2 статьи 6.9» заменить словами «частью 6 статьи 6.12».

Статья 14.

Внести в статью 9.1 областного закона от 26 сентября 2007 года № 391-20-ОЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2007, № 20; 2008, № 29; 2009, № 5, 6; 2011, № 22; 2013, № 37, 41; 2014, № 13; 2016, № 23; 2017, № 39; 2018, № 45; 2019, № 10; 2020, № 19; 2022, № 32) следующие изменения:

1. В наименовании слова «Единой государственной информационной системы социального обеспечения при» заменить словами «государственной информационной системы «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» при».

2. В абзаце первом:

1) в первом предложении слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения.» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».»;

2) во втором предложении слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляются» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» осуществляются».

3. В абзаце втором:

1) в первом предложении слова «Единая государственная информационная система социального обеспечения в» заменить словами «государственная информационная система «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» в»;

2) во втором предложении слова «частью 5.2 статьи 6.9» заменить словами «частью 6 статьи 6.12».

Статья 15.

Внести в статью 3.1 областного закона от 31 октября 2007 года № 416-21-ОЗ «О предоставлении жилых помещений специализированного жилищного фонда Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2007, № 21; 2008, № 28; 2009, № 5; 2010, № 10, 15, 17; 2012, № 28, 29; 2013, № 41; 2014, № 7; 2015, ноябрь, внеоч.; № 21; 2016, № 24, 31; 2017, № 38; 2019, № 7, 9; 2020, № 19; 2021, № 29; 2022, № 32, 37, 40; 2023, № 45) следующие изменения:

1. В наименовании слова «Единой государственной информационной системы социального обеспечения при» заменить словами «государственной

информационной системы «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» при».

2. В абзаце первом:

1) в первом предложении слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения.» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».»;

2) во втором предложении слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляются» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» осуществляются».

3. В абзаце втором:

1) в первом предложении слова «Единая государственная информационная система социального обеспечения в» заменить словами «государственная информационная система «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» в»;

2) во втором предложении слова «частью 5.2 статьи 6.9» заменить словами «частью 6 статьи 6.12».

Статья 16.

Внести в статью 3.1 областного закона от 31 октября 2007 года № 429-21-ОЗ «О мерах социальной поддержки жителей муниципальных образований Архангельской области, где единственным видом транспорта является воздушный» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2007, № 21; 2009, № 5; 2014, № 9; 2018, № 45; 2019, № 10; 2020, № 22; 2022, № 32, 38; 2023, № 45) следующие изменения:

1. В наименовании слова «Единой государственной информационной системы социального обеспечения при» заменить словами «государственной информационной системы «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» при».

2. В абзаце первом:

1) в первом предложении слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения.» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».»;

2) во втором предложении слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляются» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» осуществляются».

3. В абзаце втором:

1) в первом предложении слова «Единая государственная информационная система социального обеспечения в» заменить словами «государственная информационная система «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» в»;

2) во втором предложении слова «частью 5.2 статьи 6.9» заменить словами «частью 6 статьи 6.12».

Статья 17.

Внести в областной закон от 29 октября 2008 года № 578-30-ОЗ «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2008, № 30; 2009, № 4, 5, 6, 9; 2010, № 17; 2012, № 29, 34, 36; 2013, № 40, 41, 3; 2014, № 7, 11, 12; 2015, № 14, 19; 2016, № 26, 31; 2018, № 45; 2019, № 6, 10; 2020, № 14, 17, 20, 22; 2022, № 36, 37, 38, 39; 2023, № 44) следующие изменения:

1. В подпункте 26 пункта 1 статьи 10 слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения;» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»;».

2. В пункте 17 статьи 11 слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения;» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»;».

Статья 18.

Внести в статью 14 областного закона от 30 сентября 2011 года № 326-24-ОЗ «Об организации и обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2011, № 24; 2013, № 37, 40, 41, 2, 3; 2014, № 7; 2015, № 14; 2016, № 29; 2017, № 34, 36, 39; 2018, № 45; 2019, № 8; 2020, № 14, 16, 19; 2021, № 24, 30; 2022, № 32, 34, 35, 36, 39; 2023, № 41, 43) следующие изменения:

1. В наименовании слова «Единой государственной информационной системы социального обеспечения при» заменить словами «государственной информационной системы «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» при».

2. В абзаце первом:

1) в первом предложении слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения.» заменить словами

«государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»»;

2) во втором предложении слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляются» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» осуществляются».

3. В абзаце втором:

1) в первом предложении слова «Единая государственная информационная система социального обеспечения в» заменить словами «государственная информационная система «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» в»;

2) во втором предложении слова «частью 5.2 статьи 6.9» заменить словами «частью 6 статьи 6.12».

Статья 19.

Внести в статью 14 областного закона от 30 сентября 2011 года № 344-24-ОЗ «О государственной поддержке добровольной пожарной охраны в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2011, № 24; 2012, № 28, 33; 2013, № 40, 41, 2; 2017, № 34, 39; 2020, № 19; 2021, № 30) следующие изменения:

1. В наименовании слова «Единой государственной информационной системы социального обеспечения при» заменить словами «государственной информационной системы «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» при».

2. В первом предложении слова «Единая государственная информационная система социального обеспечения.» заменить словами «государственная информационная система «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»».

3. Во втором предложении слова «Единой государственной информационной системы социального обеспечения при» заменить словами «государственной информационной системы «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» при».

4. В третьем предложении слова «частью 5.2 статьи 6.9» заменить словами «частью 6 статьи 6.12».

Статья 20.

Внести в пункт 5 статьи 7 областного закона от 21 ноября 2011 года № 382-26-ОЗ «О приемных семьях для граждан пожилого возраста и инвалидов

в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2011, № 26; 2014, № 11, 12; 2015, № 14; 2018, № 4; 2022, № 32, 36, 38) следующие изменения:

1. В абзаце первом:

1) в первом предложении слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения.» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».»;

2) во втором предложении слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляются» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» осуществляются».

2. В абзаце втором:

1) в первом предложении слова «Единая государственная информационная система социального обеспечения в» заменить словами «государственная информационная система «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» в»;

2) во втором предложении слова «частью 5.2 статьи 6.9» заменить словами «частью 6 статьи 6.12».

Статья 21.

Внести в статью 9.2 областного закона от 2 июля 2012 года № 503-32-ОЗ «О реализации полномочий органов государственной власти Архангельской области в сфере занятости населения» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2012, № 32; 2013, № 41, 2, 3; 2014, № 7, 12; 2015, № 17; 2016, № 30; 2017, № 34, 38; 2018, № 43, 45, 3; 2019, № 8, 11; 2020, № 15, 18; 2021, № 24, 29, 30; 2022, № 36, 37, 38) следующие изменения:

1. В наименовании слова «Единой государственной информационной системы социального обеспечения при» заменить словами «государственной информационной системы «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» при».

2. В пункте 2:

1) в первом предложении слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения.» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».»;

2) во втором предложении слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляются» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» осуществляются».

3. В пункте 3:

1) в первом предложении слова «Единая государственная информационная система социального обеспечения в» заменить словами «государственная информационная система «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» в»;

2) во втором предложении слова «частью 5.2 статьи 6.9» заменить словами «частью 6 статьи 6.12».

Статья 22.

Внести в пункт 1 статьи 11 областного закона от 24 сентября 2012 года № 536-33-ОЗ «О бесплатной юридической помощи, правовом информировании и правовом просвещении в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2012, № 33; 2013, № 39, 41, 2, 3; 2014, № 7, 10, 11, 12; 2015, № 14; 2016, № 24, 26; 2018, № 44; 2019, № 9, 11; 2021, № 24, 30; 2022, № 36, 37, 38, 39, 40; 2023, № 45) следующие изменения:

1. В подпункте 4 слова «федеральном реестре инвалидов (для» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (для».

2. В подпункте 5.1 слова «федеральном реестре инвалидов (для» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (для».

Статья 23.

Внести в пункт 2 статьи 4 областного закона от 17 декабря 2012 года № 591-36-ОЗ «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2012, № 36; 2013, № 38, 41, 2, 3, 4; 2014, № 6, 7, 11; 2015, № 14, 16, 21; 2016, № 24, 29, 31; 2017, № 34, 36, 38, 40; 2018, № 45, 3; 2019, № 6, 9, 10, 11, 12; 2020, № 16, 19, 20, 22; 2021, № 28; 2022, № 32, 33, 35, 37, 38, 39; 2023, № 43, 45) следующие изменения:

1. В абзаце первом:

1) в первом предложении слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения.» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».»;

2) во втором предложении слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляются» заменить

словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» осуществляются».

2. В абзаце втором:

1) в первом предложении слова «Единая государственная информационная система социального обеспечения в» заменить словами «государственная информационная система «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» в»;

2) во втором предложении слова «частью 5.2 статьи 6.9» заменить словами «частью 6 статьи 6.12».

Статья 24.

Внести в областной закон от 18 марта 2013 года № 629-38-ОЗ «О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере охраны здоровья граждан» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2013, № 38, 41, 2, 3, 4; 2014, № 7, 11; 2015, № 14, 19, 20; 2016, № 24, 28, 29; 2017, № 34; 2018, № 41, 42, 43, 45, 4; 2019, № 7, 8; 2020, № 15, 18, 19, 20; 2021, № 26, 29, 30; 2022, № 32, 35, 38; 2023, № 42, 2) следующие изменения:

1. В наименовании главы VIII.1 слова «Единой государственной информационной системы социального обеспечения при» заменить словами «государственной информационной системы «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» при».

2. В статье 31.1:

1) в наименовании слова «Единой государственной информационной системы социального обеспечения при» заменить словами «государственной информационной системы «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» при»;

2) в абзаце первом:

в первом предложении слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения.» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».»;

во втором предложении слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляются» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» осуществляются»;

3) в абзаце втором:

в первом предложении слова «Единая государственная информационная система социального обеспечения в» заменить словами «государственная информационная система «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» в»;

во втором предложении слова «частью 5.2 статьи 6.9» заменить словами «частью 6 статьи 6.12».

Статья 25.

Внести в областной закон от 2 июля 2013 года № 712-41-ОЗ «Об образовании в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2013, № 41, 3, 4; 2014, № 6, 7, 8, 9, 11, 12, 13; 2015, № 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21; 2016, № 24, 26, 28, 29, 30; 2017, № 34, 38; 2018, № 42, 45, 1, 2, 4; 2019, № 7, 8, 9, 11, 13; 2020, № 14, 16, 17, 18, 19, 20, 22; 2021, № 27, 29, 30, 31; 2022, № 32, 35, 37, 38, 39, 40; 2023, № 43, 44, 45) следующие изменения:

1. В наименовании главы VII.1 слова «Единой государственной информационной системы социального обеспечения при» заменить словами «государственной информационной системы «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» при».

2. В статье 41.1:

1) в наименовании слова «Единой государственной информационной системы социального обеспечения при» заменить словами «государственной информационной системы «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» при»;

2) абзац первый изложить в следующей редакции:

«1. Размещение в государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» информации о предоставлении мер социальной поддержки и иных социальных гарантий обучающимся, педагогическим работникам, иным работникам государственных и муниципальных образовательных организаций и молодым специалистам государственных и муниципальных образовательных организаций в соответствии с настоящим законом и получение данной информации осуществляются в порядке и сроки, которые определены положением о государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере», утверждаемым Правительством Российской Федерации в соответствии со статьей 6.12 Федерального закона от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи.»»;

3) в абзаце втором:

в первом предложении:

слова «При назначении» заменить словами «2. При назначении»;

слова «Единая государственная информационная система социального обеспечения в» заменить словами «государственная информационная система «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» в»;

во втором предложении слова «частью 5.2 статьи 6.9» заменить словами «частью 6 статьи 6.12».

Статья 26.

Внести в статью 7.1 областного закона от 24 октября 2014 года № 190-11-ОЗ «О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере социального обслуживания граждан» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2014, № 11; 2015, № 19; 2016, № 29; 2018, № 41, 42, 44, 45; 2019, № 8; 2021, № 29, 30; 2022, № 32, 35; 2023, № 2) следующие изменения:

1. В наименовании слова «Единой государственной информационной системы социального обеспечения при» заменить словами «государственной информационной системы «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» при».

2. В пункте 3:

1) в первом предложении слова «Единая государственная информационная система социального обеспечения в» заменить словами «государственная информационная система «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» в»;

2) во втором предложении слова «частью 5.2 статьи 6.9» заменить словами «частью 6 статьи 6.12».

Статья 27.

Внести в статью 26.1 областного закона от 5 декабря 2016 года № 496-30-ОЗ «О социальной поддержке семей, воспитывающих детей, в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2016, № 30; 2017, № 34, 37, 40; 2018, № 41, 43, 44, 45, 3; 2019, № 7, 8, 9, 10, 12, 13; 2020, № 15, 18, 19, 20, 22; 2021, № 24, 27, 28, 30, 31; 2022, № 32, 37, 39, 40; 2023, № 45) следующие изменения:

1. В наименовании слова «Единой государственной информационной системы социального обеспечения при» заменить словами «государственной информационной системы «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» при».

2. В абзаце первом:

1) в первом предложении слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения.» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».»;

2) во втором предложении слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляются» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» осуществляются».

3. В абзаце втором:

1) в первом предложении слова «Единая государственная информационная система социального обеспечения в» заменить словами «государственная информационная система «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» в»;

2) во втором предложении слова «частью 5.2 статьи 6.9» заменить словами «частью 6 статьи 6.12».

Статья 28.

Внести в статью 7 областного закона от 18 февраля 2019 года № 62-5-ОЗ «О предоставлении компенсации расходов на приобретение комплекта оборудования для непосредственного приема сигналов телевизионного спутникового вещания отдельным категориям граждан, проживающих в населенных пунктах Архангельской области, территории которых не входят в зону охвата объектов сети цифрового эфирного телерадиовещания» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2019, № 5; 2022, № 32, 36) следующие изменения:

1. В наименовании слова «Единой государственной информационной системы социального обеспечения при» заменить словами «государственной информационной системы «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» при».

2. В абзаце первом:

1) в первом предложении слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения.» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».»;

2) во втором предложении слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляются» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» осуществляются».

3. В абзаце втором:

1) в первом предложении слова «Единая государственная информационная система социального обеспечения в» заменить словами «государственная информационная система «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» в»;

2) во втором предложении слова «частью 5.2 статьи 6.9» заменить словами «частью 6 статьи 6.12».

Статья 29.

Внести в статью 4 областного закона от 14 февраля 2020 года № 218-14-ОЗ «О социальной поддержке граждан, страдающих хронической почечной недостаточностью, в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2020, № 14; 2022, № 32) следующие изменения:

1. В наименовании слова «Единой государственной информационной системы социального обеспечения при» заменить словами «государственной информационной системы «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» при».

2. В абзаце первом:

1) в первом предложении слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения.» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере.»»;

2) во втором предложении слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляются» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» осуществляются».

3. В абзаце втором:

1) в первом предложении слова «Единая государственная информационная система социального обеспечения в» заменить словами «государственная информационная система «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» в»;

2) во втором предложении слова «частью 5.2 статьи 6.9» заменить словами «частью 6 статьи 6.12».

Статья 30.

Внести в статью 4 областного закона от 22 февраля 2022 года № 531-32-ОЗ «О социальной поддержке детей с онкологическими заболеваниями в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2022, № 32) следующие изменения:

1. В наименовании слова «Единой государственной информационной системы социального обеспечения при» заменить словами «государственной информационной системы «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» при».

2. В абзаце первом:

1) в первом предложении слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения.» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».»;

2) во втором предложении слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляются» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» осуществляются».

3. В абзаце втором:

1) в первом предложении слова «Единая государственная информационная система социального обеспечения в» заменить словами «государственная информационная система «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» в»;

2) во втором предложении слова «частью 5.2 статьи 6.9» заменить словами «частью 6 статьи 6.12».

Статья 31.

Внести в статью 7 областного закона от 22 февраля 2022 года № 532-32-ОЗ «О предоставлении меры социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты на газификацию расположенных на территории Архангельской области объектов индивидуального жилищного строительства, домов блокированной застройки отдельным категориям граждан» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2022, № 32, 36, 38; 2023, № 44, 2) следующие изменения:

1. В наименовании слова «Единой государственной информационной системы социального обеспечения при» заменить словами «государственной информационной системы «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» при».

2. В абзаце первом:

1) в первом предложении слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения.» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».»;

2) во втором предложении слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляются» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» осуществляются».

3. В абзаце втором:

1) в первом предложении слова «Единая государственная информационная система социального обеспечения в» заменить словами «государственная информационная система «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере в»»;

2) во втором предложении слова «частью 5.2 статьи 6.9» заменить словами «частью 6 статьи 6.12».

Статья 32.

1. Настоящий закон вступает в силу с 1 января 2024 года, но не ранее дня официального опубликования настоящего закона.

2. Положения настоящего закона применяются с учетом частей 2 – 5 статьи 14 Федерального закона от 10 июля 2023 года № 293-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации».

3. Положения статьи 2.1 областного закона от 22 июня 2005 года № 52-4-ОЗ «О мерах социальной поддержки отдельных категорий квалифицированных специалистов, проживающих и работающих в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа)» (в редакции настоящего закона) и статьи 31.1 областного закона от 18 марта 2013 года № 629-38-ОЗ «О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере охраны здоровья граждан» (в редакции настоящего закона) не распространяются на информацию о назначении и предоставлении мер социальной поддержки, предусмотренных областным законом от 22 июня 2005 года № 52-4-ОЗ «О мерах социальной поддержки отдельных категорий квалифицированных специалистов, проживающих и работающих в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа)» и областным законом от 18 марта 2013 года № 629-38-ОЗ «О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере охраны здоровья граждан», медицинским работникам и фармацевтическим работникам. Размещение и получение данной информации осуществляются в соответствии с частями 2 и 3 статьи 72 Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».

Губернатор
Архангельской области

А.В. Цыбульский

г. Архангельск

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА ПОПРАВОК
к проекту областного закона № пз7/1014 «О внесении изменений в отдельные областные законы
в связи с созданием государственной информационной системы
«Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»,
принятому областным Собранием депутатов в первом чтении 18 октября 2023 года

№ п/п	Глава, № статьи и ее название	Редакция (пункта, подпункта, абзаца) законопроекта	Предлагаемый текст поправки (пункта, подпункта, абзаца)	Автор поправки	Решение комитета
1		Редакционно-техническая поправка		Депутат Архангельского областного Собрания депутатов Эммануилов С.Д.	Одобрить

Председатель комитета
по социальной политике
и здравоохранению



С.Д. Эммануилов

АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
восьмого созыва (сессия)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2023 года №

Об областном законе «О внесении изменений в отдельные областные законы в связи с созданием государственной информационной системы «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»

Областное Собрание депутатов **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Принять областной закон «О внесении изменений в отдельные областные законы в связи с созданием государственной информационной системы «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».
2. Направить закон Губернатору Архангельской области для подписания и обнародования.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель областного
Собрания депутатов

Е.В. Прокопьева



АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ВОСЬМОГО СОЗЫВА

КОМИТЕТ
ПО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ И ЗДРАВООХРАНЕНИЮ

В.И. Ленина пл., 1, г. Архангельск, 163004, тел.: (8182) 28-69-22, факс: (8182) 20-03-43, e-mail: social@aosd.ru, http://www.aosd.ru

от _____ № _____
на № пз7/1014 от 30 августа 2023 года

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект областного закона № пз7/1014

«О внесении изменений в отдельные областные законы в связи с созданием государственной информационной системы «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»

Комитет по социальной политике и здравоохранению рассмотрел на своем заседании проект областного закона № пз7/1014 «О внесении изменений в отдельные областные законы в связи с созданием государственной информационной системы «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее – законопроект), принятый в первом чтении 18 октября 2023 года на второй сессии Архангельского областного Собрания депутатов.

К законопроекту поступила поправка депутата Архангельского областного Собрания депутатов Эммануилова С.Д., носящая редакционно-технический характер. Данную поправку комитет одобрил.

Комитет по социальной политике и здравоохранению предлагает депутатам Архангельского областного Собрания депутатов принять законопроект во втором чтении.

Председатель

С.Д. Эммануилов



**АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ВОСЬМОГО СОЗЫВА**

АППАРАТ

ПРАВОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

В.И. Ленина пл., 1, г. Архангельск, 163004, тел.: (8182) 21-56-95, факс: (8182) 20-03-43, e-mail: duma@aosd.ru, <http://www.aosd.ru>

от 13.11.2023 № _____
на № пз7/1014/2 чт. от 13.11.2023

Заключение

на проект областного закона № пз7/1014

**«О внесении изменений в отдельные областные законы в связи с созданием
государственной информационной системы «Единая централизованная
цифровая платформа в социальной сфере»
(второе чтение)**

Правовое управление, осуществив правовую экспертизу проекта областного закона № пз7/1014 «О внесении изменений в отдельные областные законы в связи с созданием государственной информационной системы «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее – Проект), принятого на второй сессии Архангельского областного Собрания депутатов в первом чтении 18 октября 2023 года, приходит к следующим выводам.

Проект подготовлен в соответствии с требованиями областного закона от 19 сентября 2001 года № 62-8-ОЗ «О порядке разработки, принятия и вступления в силу законов Архангельской области».

К Проекту поступила поправка редакционно-технического характера депутата Архангельского областного Собрания депутатов Эммануилова С.Д., которая учтена в тексте Проекта.

При проведении антикоррупционной экспертизы коррупциогенных факторов в поправке к Проекту не выявлено.

Правовое управление полагает возможным рассмотрение Проекта.

Начальник

Д.О. Котов

Шестакова Наталья Михайловна
(8182) 20 43 95

13 11 23
01-02/1425 /н.



**АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ВОСЬМОГО СОЗЫВА**

**АППАРАТ
ПРАВОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ**

В.И. Ленина пл., 1, г. Архангельск, 163004, тел.: (8182) 21-56-95, факс: (8182) 20-03-43, e-mail: duma@aosd.ru, <http://www.aosd.ru>

от 13.11.2023 № _____
на № пз7/1014/2 чт от 13.11.2023

**РЕДАКЦИОННОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ
на проект областного закона № пз7/1014 «О внесении изменений
в отдельные областные законы в связи с созданием государственной
информационной системы «Единая централизованная цифровая
платформа в социальной сфере»
(второе чтение)**

Отдел лингвистической экспертизы правового управления, осуществив на основании пункта 4 статьи 19 областного закона от 19 сентября 2001 года № 62-8-ОЗ «О порядке разработки, принятия и вступления в силу законов Архангельской области» редакционную экспертизу представленного ко второму чтению проекта областного закона № пз7/1014 «О внесении изменений в отдельные областные законы в связи с созданием государственной информационной системы «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее – проект областного закона), пришел к выводу, что замечаний к проекту областного закона нет.

Начальник отдела
лингвистической экспертизы

И.В. Киршина

Мизгирёва Надежда Николаевна
(8182) 21 56 28

13 11 23
01-02/1490